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Zadania służby mmuiuruwej, ol)owirj¿k1 ujn awij i‘m; i a (>-.(U) 1 u(<kc:jy juych " ̂

?.l. Zadanią służtjy mundurowej

00 podstawowych âtlad służby mundiirowfj 1 należy:

1/ pełne i terminowe zaopatrywanie zespo i owyclt i t n.)y w) dna i nynti pnl 

nnstr>k w {»rzedmioty zaopatrzertia mundurowego;

2/ obsługa użytkowuików w zakresie napraw, piania i czyszczenia che­

micznego określonycłi przedmiotów oraz kipieli i strzyżenia włosów.

Wymienione w ust. 1 zadania, służba mundurowa realizuje przez:

1/ planowanie potrzeb materiałowycłi i finansowycl» oraz pozyskiwanie 

przedmiotów mundurowych z gospodarki narodowej;

2/ gromadzenie i przechowywanie oraz'rozdział przedmiotów mundurowych;

3/ utrzymywanie określonych zapasów;

4/ zapewnienie warunków do utrzymywania w naJeżytym stanie przedmio­

tów będących w użytkowaniu;

5/ utrzymywanie w pełnej sprawności tecltnicznej stacjonarnego i polo- 

wego sprzętu służby mundurowali;

6/ organizowanie i zapewnienie właściwego funkcjonowania bazy usługo­

wej służby mundurowej;

7/ prowadzenie ewidencji materiałowej i sprawozdawczości;

8/ szkolenie specjalistyczne personelu służby mundurowej i innych 

osób realizujących zadania gospodarki mundurowej;

9/ sprawowanie nadzoru nad gospodarką mundurową.

2.2. Ogólne zasadjr_odgowiedzialności

Żołni erze i pracownicy , służby mundurowej uraz inni żołnie­

rze,! pracownicy wojska realizujący zadania gospodarki iiiunriurowej pono­

szą odpowiedzialność za rzetelne i zgodne, z przepisami wykonywanie po­

wierzonych im obowiązków. Winni naruszenia dyscypliny gospodarczej lub 

budżetowej, powodujący swym działaniem powstanie szkód w mieniu służby 

mundurowej - poza sankcjami przewidzianymi w odrębnych przepisa '.h - po­

noszą odpowiedzialność materialną na zasad-»ch określonych w "Przepisach 

w sprawach szkód w mieniu wojskowym" (zał. t ooz. 13).

Poszczególne organy służby mundurowej są odpowiedzialne:

1/ centralny - za organizację i kierowanie służttą, opracowanie aktów 

normatywnych na potrzeby służby, planowanie środki’ mfiteriałuwycti i fi­

nansowych oraz zgłaszanie ich do producentów, lu. tie warunków techni­

cznych w zakresie przedmiotów zaopatrzenia murtduiowego oraz za organiza­

cję ich odbioru jakościowego;

*! Pi'zt;|usy o guspudarce mundurowe i wo jska w c/asie pokoju ^projekt
1 tis t rukc j  i )



/, i,rtVwu-.:: ■‘,'-Uiy) - k i uw;in i fi służbij mmidurowii podległych

(u!d/i;j|('w r)c : c:/yf,ti i /wi;j?ki')w tnktyc/nych, ?amawia(ue przedmiotów

z aopa I i / <Mi i .1 iiHutdii I uwHf](. w zakładach przemysłowych oraz iclt odbiór ilo- 

óciowy i pr/ectiowywao i c; w składnicach, pełne i terminowe zaopatrywanie 

I (l(̂z i a 1 (')w gospodan;. \'ch oraz orn«'ini zac ję l doskonalenie bazy usługowej 

sloZby;

5/ dywizyjny - za kierowanie służbą mundurową w podległych oddziałach 

guspodarczycli i samodzielnych pododdziałach, organizowanie usług pralni­

czych i naprawczych, przeprowadzanie wybrakowania przedmiotów zaopatrze­

nia mundurowego oraz koordynowanie problematyki zaopatrzeniowej;

4/ oddziału gospodarczego (równorzędnego) - za zarządzanie i racjo­

nalne gospodarowanie przydzielonymi oddziałom gospodarczym środkami ma­

teriałowymi i finansowymi, pełne i terminowe zaopatrywanie użytkowników, 

przechowywanie i odświeżanie zapasów przedmiotów zaopatrzenia mundurowe­

go, sprawne funkcjotwiwanie bazy usługowej służby oraz za prowadzenie ewi­

dencji materiałowej i sprawozdawczości.

Dowódcy oddziałów gospodarczych i podoc^ziałów zapewniają warunki do 

należytego funkcjofiowatile gospodarki mundurowej w zakresie: realizacji 

zadaó na rzecz użytkowników, racjonalnego wykorzystywania przydzielonych 

środków materiałowych i finansowych, właściwego przechowywania i ochrony 

mienia służby mundurowej, sprawnego funkcjonowania bazy usługowej służby 

mundurowej oraz przestrzegania przez podległych żołnierzy i pracowników 

wojska przep 'w i dyscypliny ubiorczej.

2. i. Dbnwigzki

Podstawowe obowiązki osób funkcyjnych w odniesieniu do służby mundu­

rowej określają modelowe zakresy obowiązków osób funkcyjnych w pułku i 

dywizii oraz "Instrukcja o działalności kontrolnej i rozliczeniowej w 

siłach zorujnycli PRL" (zał. 3 poz. 3). i

Podstawowe obowiązki niektórych osób funkcyjnych służby mundurowej 

oddziału gospodarczego.

l. Magazynier mundurowy oddziału gospodarczego.

Magazynier mundurowy podlega szefowi zaopatrzenia mundurowego oddzia­

łu gospodarczego, J<;st (ir zełożunyni pracowników zatrudnionych w magazynie. 

Odpowiada za stan ilośCM. y przodrniotów, ich przyjmowanie i wydawanie, 

włtśi.iwe pr zechowy wan > o i konserwację oraz wykonywanie czynności zwią­

zanych z zaheziu oi:zein em przeciwpożarowym i ochroną magazynu.

ho jioiis tawnwycli nitowi ą/ków laagazyni ora mnodurowego oddziału gospodar-

-• rjn : 'fży;



a/ [iivy jmowart ie i wydawaitlG pr zeUni i o tów zaojia Li/f;ni a mundur owego ; 

t)/ okrf;:'lanie sposobu przechowywania poszczegdI tiycii grup przedmiotów; 

o/ klasyfikowanie przedmiotów przyjmowanyctł do magazynu oraz przygoto­

wanie do wybrakowania nie nadających się do użytku;

(1/ systematyczne odówieżanie zapasów oraz dokonywanie zabiegów kon- 

stM wacy jnych;

e/ sprawdzanie raz na miesiąc stanu faktycznego wybranych przedmiotów

i porównywanie go ze stanem ewidencyjnym;
(

f/ prowadzenie ewidencji oraz sprawdzanie raz na kwartał jej zgodno­

ści z ewidencją oddziału gospodarczego.

2. Magazynier magazynu wymiennego
I

Magazynier magazynu wymiennego podlega szefowi zaopatrzenia munduro­

wego oddziału gospodarczego. Odpowiada za stan ilościowy* właściwe 

prrectu-wywanie i konserwację powierzonych mu przedmiotów oraz za zabez­

pieczenie przeciwpożarowe i ochronę magazynu.

Do podstawowych obowiązków magazyniera magazynu wymiennego należy: 

a/ pobieranie przedmiotów z magazynu mundurowego oddziału gospodarcze- 

90; . ,

b/ utrzymywanie w magazynie przedmiotów posegregowanych według roz­

miarów i skompletowanych pod względem kolorystycznym;

c/ wymiana przedmiotów użytkownikom (pododdziałom) na zasadzie "sztu­

ka za sztuką" oraz właściwe ich dopasowywanie;,

d/ przekazywanie do magazynu mundurowego oddziału gospodarczego 

przedmiotów nie nadających się do dalszego użytkowania, przedmiotów 

brudnych do pralni, a uszkodzonych-do warsztatów.

e/ sprawdzanie raz na ndesiąc stanu faktycznego przechowywanych przed­

miotów i porównywanie go ze stanem ewidencyjnym;

f/ prowadzenie ewidencji oraz sprawdzahie raz na kwartał jej zgodno­

ści 7 ewidencją oddziału gospodarczego.
W razie wymiany bielizny osobistej i pościelowej pododdziałom, obo­

wiązki w tym zakresie dla magazyniera magazynu wymiennego ustala szef 

zaopatrzenia mundurowego, a zatwierdza kwatermistrz oddziału gospodar­

czego.

3. Magazynier garnizonowego punktu zaopatrywania kadry.

Magazynier garnizonowego punktu zaopatrywania kadry (gpzk) podlega

szefowi zaopatrzenia mundurowego oddziału gospodari. >igo, przy którym 

/ostał zorganizowany. Odpowiada on za stan ilościowy, właściwe przecho­

wywanie powierzonych mu przedmiotów za zabezpieczenie przeciwpożarowe i 

oc-.hrunę gpzk.



Du podstawowyuh obowiązków magazyniera gpzk należy: 

a/ przyjmowanie przedmiotów dostarczanych do gpzk lub ich odbiór z 

organu zaopatrujęcego;

b/ wydawanie przedmiotów żołnierzom zawodowym l powoływanym do zasada- 

niczej służby wojskowej;

c/ znajomość posiadanych i produkowanych rozmiarów przedmiotów, wła­

ściwe ich dopasowywanie oraz sporządzanie wniosków na poprawki krawieckie 

w razie niemożności dopasowania przedmiotów gotowych;

d/ utrzymywanie w należytym stanie przechowywanych przedmiotów przez 

dokonywanie odpowiednich zabiegów konserwacyjnych;

e/ sprawdzanie raz na miesiąc stanu faktycznego przechowywanych przed­

miotów i porównywanie go ze stanem ewidencyjnym;

f/ prowadzenie ewidencji oraz sprawdzanie raz na kwartał jej zgodności 

z ewidencją oddziału gospodarczego.

4. Szef samodzielnego pododdziału wykonującego zadania poza miejscem 

stacjonowania oddziału gospodarczego. , ^

Szef samodzielnego pododdziału poza obowiązkami określonynrl w "Modelo­

wym zakresie obowiązków osób funkcyjnych w pułku" wykonuje następujące 

zadania:

a/ pobiera z magazynu mundurowego odpowiedni zapas przedmiotów zaopa­

trzenia mundurowego określony przez kwatermistrza oddziału gospodarcze­

go;

b/ organizuje magazyn porlpHrlziałowy oraz zapewnia żołnierzom warunki 

do wymiany ("sztuka za sztukę") przedmiotów uszkodzonych i brudnych na 

przedmioty w pełni zdatne do użytku;

c/ organizuje niezbędny zakres usług w zakresie napraw, prania i 

czyszczenia przedmiotów oraz kąpieli i strzyżenia włosów - stosownie do 

wytycznych kwatermistrza oddziału gospodarczego.

Zakres obowiązków osób funkcyjnych nie określonych w pkt. 2.3, odpo­

wiedzialnych za gospodarkę mundurową, opracowują Ich bezpośredni przeło­

żeni, a zatwierć:'a dowódca oddziału gospodarczego.

2.4. dpra^nienia

Szef centralnego organu zaopatrzenia:

1/ decyduje o nieodpłatnym wydaniu żołnierzowi .zawodowemu przedmiotu 

przysługującego mu na własność przed terminem powstania uprawnienia do 

jego należności w razie;

a/ uznania odwołania użytkownika od decyzji szefa okręgowego (równo- 

rzeilnego) organu zaopatrzenia;



h/ pi 7PII j ns i »Ml i;^nłniMi/u zawniluweyo d») rud/aju sił zbrojnych, w ktd- 

I yin olinw i ¡¿70 je odmienny kol»)r uimłndiirowan i a , a wzyledy służbowe przema- 

»ifiję za niezwłocznym przemundorowaniein użytkownika;

c/ w innych wypadkncti podyktowanych względami służbowymi;

?/ ustala, kt»ire przedmioty przy fugujące żołnierzom zawodowym na wła- 

yno'.5ć wydaje się w naturze, a za które wypłaca równoważnik pieniężny;

3/ określa asortyment i liczbę przedmiotów ujętych we wkładce munduro­

wej do książeczki wojskowej dla żołnierzy niezawodowych;

^| wydaje cenniki przedmiotów zaopatrzenia mundurowego 1 usług świad­

czonych przez warsztaty, pralnie i zakłady usługowe służby oraz określa 

sposób ich uaktualniania;

5/ może przekazywać nieodpłatnie prz-edmioty mundurowe muzeum krajowym 

i muzeum armii państw sojuszniczych oraz służbom mundurowym tych armii.

Szef okręgowego (równorzędnego) organu zaopatrzenia:

1/ decyduje o nieodpłatnym wydaniu żołnierzowi zawodowemu nowego 

przedmiotu przysługującego mu na własność z zaliczeniem okresu używalno­

ści od daty wydania - w razie utraty, zniszczenia lub obniżenia wartośt:! 

użytkowej uprzednio wydanego przedmiotu z przyczyn niezależnych od użyt­

kownika i w związku z pełnieniem obowiązków służbowych;

2/ koryguje analizy potrzeb ł zapotrzebowania materiałowo-finansowe 

oddziału gospodarczego;

3/ decyduje o sposobie zagospodarowywania zbędnych i nadmiernych za­

pasów przedmiotów zaopatrzenia mundurowego;

4/ ma nrawo - na wniosek właściwego przełożonego o uprawnieniach do- 

wóiicy jednostki wojskowej - zezwolić na nieodpłatne wydanie kompletu 

umundurowania garnizonowego (letniego lub zimowego) w związku ze zgonem 

żołnierza zawodowego służby okresowej lub byłego żołnierza zawodowego.

Kwatermistrz oddziału gospodarczego:

1/ decyduje o wydaniu przed terminem do jednego roku przedmiotu przy­

sługującego żołnierzowi zawodowemu w naturze na własność z zachowaniem 

ciągłości okresu używalności;

2/ decyduje o przedterminowym wydaniu przedmiotu orncownikowl wojska 

na zasadach określonych w odrębnych przepisach (zsł. 3 poz. 14 i 22);

3/ wyraża zgodę - w przypadka&h uzasadnionych wzglęoami służbowymi - 

na wydanie użytkownikowi przedmiotu za odpowiednią odpłatnością;

4/ decyduje o wydaniu specjalistom wojskowym i piacownikom wojska 

dodatkowych przedmiotów wyposażenia specjalistyc .y oraz odzieży ochron­

nej, roboczej i sprzętu ochrony osobistej, jeżeli wymagają tego względy, 

tiezpieczeństwa i higieny pracy, ą obowiązujące normy takiego wyposażenia 

nie przewidują;



-’/ ^e^waln na wypłacani n. pracownikom wojska równoważnika pieniężnego 

/o pr/eriłużenie okresu użytkowania umundurowania słu/Howego;

6/ wyraża zgodę na rsi eodf)łatne przekazanie żołr-.ierzowi zasadniczej 

służby wojskowej zwa1nianemu do rezerwy przedmiotów ujętych we wkładce 

mundurowej, jeżeli nie ma on ubrania cywilnego ani możliwości jego naby­

cia;

7/ rożpatruje odwołania użytkowników od decyzji szefa zaopatrzenia 

mundurowego oddziału gospodarczego.

Szef zaopatrzenia mundurowego oddziału gospodarczego (równorzędny):

1/ ustala szczegółowe terminy zaopatrywania pododdziałów własnych i 

przydzielonych na zaopatrzenie;

2/ określa terminy przekazywania przez pododdziały magazynowi mundu­

rowemu oddziału gospodarczego przedmiotów nie wykorzystywanych w okre­

sie letnim lub zimowym;

'/ powoduje wypłacanie równoważnika pieniężnego obliczonego według 

cen detalicznych:

a/ żołnierzom zwalnianym z zawodowej służby wojskowej za należne 

przedmioty wydawane w naturze przysługujące im na własność; '

b/ rfidzi'nom zmarłych żołnierzy zawodowych za przedmioty przysługują­

ce na własność i nie pobrane przez tych żołnierzy przed zgonem;

4/ decyduje o odpłatnym przyjęciu od żołnierzy zwalnianych z zawodo­

wej służby wojskowej (rodzin zmarłych żołnierzy zawodowych) przedmiotów 

gotowych lub tkanin wydawanych w naturze na własność;

5/ powoduje wypłacenie uprawnionym użytkownikom określonego równo­

ważnika, ekwiwalentu lub ryczałtu pienlęjrnego za należne świadczenia 

mundurowe;

6/ decyduje o wydaniu użytkownikom tkanin oraz pokryciu kosztów szy­

cia wraz z dodatkami krawieckimi w razie niemożności dopasowania przed­

miotu gotowego - w ramach produkowanych rozmiarów;

7/ określa wartość (cenę) przedmiotów używanych w wypadku sprzedaży 

ich Żołnierzom i pracownikom wojska na uzupełnienie niedoborów w indy­

widualnym wyposażeniu mundurowym.

3. Zasady gospodarowania umundurowaniem i wyposażeniem mundurowym w 
» /

czasie pokoju 

3.1. Zasady ogólne

' Podział tzęęiyw^ę|j_składników (jajsikowych słuźby mundurowej

Cos;!oclarka materiałowa służby mundurowej - to unormowana przepisami

kom(il cuwii działalność obejmująca planowanie potrzeb, gromadzenie i

Ib



M l r/ytiiDu i (; o r a e  d y s t r y b u c j ę ,  w y k o r z y s t a n i e  i w y h r a k u w a n i e  fir z eJmi  otrtw 

zaofja t r z en  i a imindu r o wey o  , s t a n o w i ą c y c h  r z e c z o w e  s k ł a d n i k i  ma ję t k ow e  t e j  

s ł u ż b y .

Rzeczowe składniki majątkowe służby mundurowej dzielą się na:

1/ :irodki trwałe, do ktdrycłj zalicza się sprzęt tabelaryczny ujęty 

w etatach oraz urządzenia i maszyny (pralnicze, krawieckie, szewskie, 

rymarskie);

' 2/ przedmioty nietrwałe, do których zalicza się przedmioty mundurowe

0 ustalonych dla nich okresach używalności, stanowiące podstawowe wypo­

sażenie żołnierzy i pracowników wojska;

3/ materiały obejmujące części zamienne i materiały naprawkowe, środki 

higieny i konserwacji, formularze druków, papier pakowy i inne materia­

ły, które mogą być wykorzystywane tylko raz.

Ze względu na przeznaczenie rzeczowe, składniki majątkowe służby 

mundurowej dzielą się na:

1/ przedmioty zasadnicze przysługujące żołnierzom z tytułu pełnienia 

służby wojskowej i pracownikom wojska w związku z wykonywaną pracą;

2/ przedmioty wyposażenia specjalistycznego przysługujące żołnierzom

1 pracownikom wojska z tytułu wykonywania przez nich określonych funkcji 

(warsztatowcy, piloci, technicy, hydraulicy itp.) lub pracy wymagającej, 

zgodnie z przepisami bhp, posiadania odzieży ochronnej i roboczej oraz 

sprzętu ochrony osobistej.

Ze względu na wymagania dotyczące warunków technicznych i przepisów 

ubiorczych, rzeczowe składniki majątkowe służby mundurowej dzielą się na:

1/ typowe, obejmujące przedmioty spełniające wymagania dotyczące wa­

runków technicznych, wzorów i przepisów ubiorczych oraz te, które zosta­

ły zakupione w systemie decentralnym i odpowiadają normom ogólnopaństwo- 

wym;

2/ nietypowe, obejmujące pozostałe przedmioty nie odpowiadające My- 

maganiom określonym w pkt. 1/.

Nalężnośó

Należność to ustalona odpowiednimi przepisami liczba przedmiotów 

zaopatrzenia mundurowego przysługująca danej jednostce.

Rozróżnia się następujące rodzaje należności:

1/ całkowitą, obliczoną i.a etatowy lub faktyczny stan użytkowników 

(liczba przedmiotów pomnożoną przez stan użytkowników);

2/ ogólną (pełną), obejmującą należność całkowitą powiększoną o norma­

tyw zapasu użytku bieżącego i fundusze;

3/ okresową (roczną i miesięczną), obliczoną na etatowy lub faktycz-
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iiy stfiii użyIknwiiików (inlf’żii;i l’czba przedmiotów ()omnożooa przez liczbę 

oZy tkown ik(5w i podzielona przez okres u ży v/a 1 nnóc i ) ;

4/ iiolywi dual rtę, okreólai^cę normę dla pojedynczego użytkownika;

5/ ZRspołov/ę, stonowięcę sumę iia 1 ożnoóci indywidualnych określonej 

grupy użytkowników.

Poiistawę ustalania należności dla poszczególnych organów zaopatrzenia 

stanowią normy (zestawy) i etaty oraz określony normatyw zapasu użytku 

bieżącego i fundusze.

Okresem używało ści przedmiotów zaopatrzenia mundurowego jest czas, 

w którym wartość użytkowa danego przedmiotu, w nOi'malnych warunkach uży­

tkowania, pozwala na wykorzystywanie go Zgodnie z przeznaczeniem. Okres 

używalności liczy się od daty wydania nowego przedmiotu do użytku, a w 

odniesieniu do przedmiotów wydawanych na własność - od daty powstania 

uprawnienia do należności.

Norma zużycia to ilość materiałów (środków) przeznaczona do zuZycia 

przez jednostkę użytkującą w określonym czasie lub do określonego celu.

Okres używalności i normy zużycia stosuje się przy opracowywaniu ana­

liz potrzeb i zapotrzebowań materiałowo-finansowych, sporządzaniu analiz 

ekonomicznych, ustalaniu wartości szkód oraz przy zaopatrywaniu indywi­

dualnych i zespołowych jednostek użytkujących.

Uprąwnienia do na1eżności grzedmiotów_za005trżenia mundurowego
Podstawą zaopatrywania jednostek użytkujących s^ obowiązujące normy 

należności. Rozróżnia się następujące uprawnienia do należności przedmio­

tów zaopatrzenia mundurowego:

1/ na okres trwania służby wojskowej;
2/ na własność (z chwilą wydania 1 po upływie okresu używalności);
3/ na okres wykonywania określonej funkcji lub pracy.

Uprawnienie do należności mundurowych na okres trwania służby wojsko­

wej polega na tym, że użytkownik otrzymuje przedmioty do użytku z obo­

wiązkiem ich zwrotu pd odbyciu służby (ustaleniu uprawnienia do należno­

ści).

Przedmioty mundurowe przydzielone na własność użytkownik obowiązany 

jest posiadać w czasię pełnienia służby wojskowej (wykonywanej funkcji) 

i wykorzystywać zgodnie z przeznaczeniem przez okres, na który zos tały 

przydzielone. Przedmioty te przechodzą na własność użytkownika z chwilą 

wydania lub po upływie okresu używaltiości i nie podlegają zwrotowi.

Uprawnienie do należności mundurowych na okres wykonywania określonej 

funkcji lub pracy polega na tym, że użytkownik otrzymuje przedmioty na



<)l r 1'Miy i w^rn^ii;: ut:;it,y viarl.i)̂ U;i użytkowe.!

pr7i'()rr'i oto, prztiiiiroi eni a nżytkowoika na inne stanowisko służbowe, na 

ktf̂ ryin jir zefiru i o t taki nie fir zy s ł oyii jt*, zaiiany na 1 e żnui5r. i , zwolnienia 

użytkownika z pełnienia obowiązku służbowego oraz - w ofiniesieniu do

pr 0!, owo i'> f̂w wojska - rozwiązanie umfiwy o pracę.
, 1
/oło 1 r;i/ftiii zawodowym nie przysługują fiwiadczenia mundurowe w czasie 

odbywania (uzeczonej prawomocnym wyrokiem sądu kary pozbawienia wolno­

ści (w tym rdwnież kary aresztu wojskowego). Czasu odbywania kary pozba­

wienia wolnodci przez żołnierzy zawodowych nie zalicza się do okresów 

używalnoóci przysługujących im przedmiotów.

kołnierzom zawodowym zawiesza się wydawanie należnych przedmiotów 

(wypłacanie równoważników) w następujących wypadkach:

1/ ńa czas trwania tymczasowego aresztu;

2/ na czas od dnia uchylenia tymczasowego aresztu do dnia wydania 

prawomocnego wyroku sądowego lub umorzenia postępowania karnego;

3/ do czasu podjęcia przez właściwy organ 'ojskowy decyzji w sprawie 

dalszej służby wojskowej żołnierza skazanego prawomocnym wyrokiem sądu' 

na karę pozbawienia wolności - po odbyciu tej kary.

Rozliczenia z zawieszonych świadczeń mundurowych dokonuje szef zaopa­

trzenia mundurowego oddziału gospodarczego po ustaniu zawieszenia i 

otrzymaniu decyzji określającej dalszy stosunek żołnierza do służby i 

wojskowej w następujący sposób;

1/ żołnierz zawodowy, który był tymczasowo aresztowafiy, a w stosunku 

do którego nastąpiło umorzenie postępowania karnego lub wydany został 

prawomocny wyrok uniewinniający - otrzymuje wszystkie świadczenia mundu­

rowe należne od dnia zawieszenia z zachowaniem ciągłości zaopatrywania;

2/ żołnierz zawodowy, który został przeniesiony do tezerwy w czasie;

a/ trwania tymczasowego aresztu lub odbywania orzeczonej prawomocnym 

wyrokiem sądu kary;

b/ bezpośrednio po odbyciu kary pozbawienia wolności jest uprawniony 

do otrzymania równoważnika pieniężnego (obliczonego według cen detali­

cznych) za należne świadczenia mundurowe, do których nabył uprawnienie 

przed dresztowaniem (pozbawieniem wolności) lub po zwolnieniu z zakładu 

karnego (aresztu śledczego);

3/ równoważnik pieniężny, o którym mowa w pkt. 2/ przysługuje;

a/ za okres od miesiąca powstania uprawnienia ! aąleżności do końca 

miesiąca, w którym nastąpiło aresztowanie (pozba< le wolności);

b/ za okres przebywania w czynnej służbie wojskowej liczony od miesią­

ca zwolnienia z zakładu karnego do końca miesiąca, w którym żołnierz 

/ostał przeniesiony do rezerwy.
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KJ as^fikac ja_l wj^brakowanie przedmiotów zaopatrzenia munduroweyo

KI asyf ikac.̂ ę przedmiotów zaopatrzenia mundurowego przeprowadza się 

la zasadach określonych vv odrębiiych przepisach (zał. 3poz. 2) z tym,

Ze w służbie mundurowej zalicza się:

1/ do kategorii II przedmioty będące w użytkowaniu, przedmioty używa­

ne, przechowywane w.magazynach przeznaczone do użytku oraz przedmioty 

przewidziane do naprawy, a po naprawie do użytkowania. Wartość tych 

przedmiotów wynosi od 99 do 25% (średnio 50%) ceny przedmiotów nowych;

2/ do kategorii V przedmioty nie nadające się do użytku i naprawy, 

które zostały zakwalifikowane do wybrakowania. Wartość tych przedmiotów 

wynosi poniżej 25% ceny przedmiotów nowych.

Wybrakowanie polega na wycofaniu z użytkowania tych przedmiotów, któ­

re ze względu na stopieó zużycia nie mogą być przeznaczone na zaopatrze­

nie wojsk, a v( odniesieniu do sprzętu i maszyn - nie spełniają wymogów 

techniczno-eksploatacyjnych.

Tryb i zasady wybrakowania przedmiotów zaopatrzenia mundurowego regu­

luje odrębna Instrukcja (zał. 3fpoz. 2), a szczegółowe postanowienia wy­

nikające ze specyfiki służby mundurowej określa szef centralnego organu 

zaopatrzenia (2ał. 3'poz. 17).

W celu zapewnienia ciągłości i terminowości zaopatrywania służba mun­

durowa utrzymuje niezbędne zapasy bieżące 1 fundusze.

Na poszczególnych szczeblach zaopatrzenia utrzymuje się następujące 

zapasy bieżące;

Lp. Wyszczególnienie

Wysokość zapasów utrzymywanych 
na poszczególnych szczeblach 
zaopatrywania w % (miesiącach) Uwagi
Oddział
gospo­
darczy

Okręgowy
organ
zaop.

Central­
ny organ 
zaop.

Razem

1 2 3 4 5 6 7

1 Umundurowanie połowę 10 15 5 30

2 Umundurowanie garnizonowe 
i koszule wyiściowe 20 5 5 30

3 Bielizna oseblsta, poście­
lowa, specjalna i koce 10 10 5 25

4 Obuwie 10 15 5 30

5 Podgłówki, poduszki, matera­
ce i podkłady pod materace 5 5 10

6 Oporządzenie 5 10 - 15

H



l 2 3 A 5
...  »-y

6 7

7 Przedmioty wyposażenia 
spec jali stycznego 10 15 5 30

B Odzież ochronna i robocza 15 5 20

9 fiarzędzia uraz przybory do 
utrzymania higieny osobistej 
i do konserwacji przedmiotów 
zaoi.otrzenia mundurowego 10 10

1 n Śrn:,;ki higieny osobistej 
oraz środki 1 materiały do 
konserwacji i naprawy przed­
miotów zaopatrzenia munduro­
wego

6
mcy

6
mcy

11 Środki do prania 3
mce

3
mce

Utrzy­
mywane 
w pra­
lniach

Przedmioty nie ujęte w tabeli należy kwalifikovMać do właściwych 

zamieszczonych wyżej grup.

Asortyment przedmiotów i wysokość zapasu utrzymywanego w poszczegól­

nych grupach dla centralnego organu zaopatrzenia - stosownie do fakty­

cznych potrzeb (w ramach wartości .zapasów określonych w rubryce 5 tabeli) 

- ustala szef tego organu w oddzielnym trybie.

W oddziałach gospodarczych i okręgowych (równorzędnych) organach 

zaopatrzenia - w ramach zapasów bieżących - utrzymuje się zapas niezni- 

żalny narzędzi, materiałów i środków w asortymencie i ilościach określo- 

nycłi przez szefa centralnego organu zaopatrzenia (zał.3 poz. 16). Jeżeli 

zapas niezniżalny jest wyższy od normatywu określonego w tabeli, to za­

pas bieżący należy utrzymywać w zwiększonej ilości - równy zapasowi nie- 

zniżalnemu.

Niezależnie od zapasu bieżącego i niezniżalnego okręgowe (równorzęd­

ne) organy zaopatrzenia utrzymują fundusz wyprzedzenia produkcyjnego 

przeznaczony do zaopatrywania wojsk w razie zakłóceń lub nieterminowych 

dostaw z przemysłu. Potrzeby tego funduszu określa szef centralnego 

organu zaopatrzenia - w odrębnym trybie. Wysokość funduszu wyprzedzenia 

produkcyjnego nie może przekraczać rocznej należności przedmiotów obję­

tych zestawami należności. Wysokość pozostałych funduszów (wymiennego i 

dyspozycyjnego) określają "Zestawy należności przedmiotów zaopatrzenia 

mundurowego w czasie pokoju" (zał. 3 poz. 20).

Wysokość zapasów ustala się według stanu na dzień 1 stycznia każdego 

roku. Podstawę do określenia wysokości zapasów bieżących stanowią: na­

leżność całkowita wyliczona na stan faktyczny użytkowników, a zapasu 

niezniżalnego - wytyczne szefa centralnego organu zaopatrzenia.
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w lamach nnimalywu ptvRrjnii.uli5w gotowych pus^c^ogAlne! organy zaopatrze­

nia iitrzymujg cz<;‘i(i zapacn metraZu z przoznaczchiem Jla użytkowników o 

nietypowej budowie ciała.

Zapasy bieżące i fundusz wyprzedzenia prodekcyjnego na wszystkich 

s/c/eblacti zaopatr ywan i a utrzymuje się w kategorii I.

W zapasach bieżącycti nie utrzymuje się przedmiotów, które nie są przy­

dzielane użytkownikom w naturze.

W razie powstania zapasów nadmiernych podlegają one zaliczeniu na pla­

nowe zaopatrzenie tego szczebla, na którym występują, lub - stosownie do 

decyzji właściwego nadrzędnego organu zaopatrzenia - zaspokojenie plano­

wych potrzeb innych oddziałów gospodarczych, ^

Za«^ady zagospodarowywania zapasów zbędnych określają odrębne przepisy 

(zał,. 3 poz . 19).

3.2. Zaopatrywanie

Podstawą zaopatrywania oddziału gospodarczego w przedmioty zaopatrze­

nia mundurowego są:

1/ zapotrzebowania (analizy potrzeb) opracowywane przez okręgowe 

(równorzędne) organy zaopatrzenia służby mundurowej, obejmujący przedmio­

ty przydzielane w naturze. Tryb i zasady opracowywania tych zapotrzebo­

wań (analiz potrzeb) określa centralny organ zaopatrzenia;

2/ zapotrzebowania materiałowo-finansowe opracowywane przez•oddział 

gospodarczy obejmujące przedmioty i usługi nie ywzględnione w analizie 

potrzeb (pkt 1)., które będą realizowane w systemie zdecentralizowanym. 

Tryb i zasady opracowywania" tych zapotrzebowań określają okręgowe (równo­

rzędne) organy zaopatrzenia.

Nadrzędny organ zaopatrzenia przydziela oddziałowi gospodarczemu przedmio­

ty mundurowe dwa' razy w roku:

1/ przedmioty użytkowane w okresie letnim - do 30 kwietnia;

 ̂ 2/ przedmioty użytkowane w okresie zimowym - do 30 września.

Poza wyżej wymienionymi terminami użytkownicy mogą być bieżąco zaopa­

trywani w okresach powstawania uprawnień do należności (np. w środki hi­

gieny i do konserwacji, przedmioty przysługujące pracownikom wojska) 

oraz w miarę realizacji przedsięwzięć organizacyjnych i doraźnych zadań 

(np. w razie powf)’ania aosolwentów szkół wyższych na przeszkolenie, powo­

łanie żołnierzy do zawodowej i okresowej służby wojskowej, zatrudnienie 

pr.o.owników wojska).

Zaopa irj/wai.i o żolniorzy niezawodowych

1. Zitlnlerzy w: i i'1 nnyi.h (U> / .oa in i c zt; j służby wojskowej (poborowych) 

(laz ppiicInirąZycii i kapotów I riM.zoika (k atio/¡la tów na żołnierzy zawodo­



wych) zaopatruje się w należne im przedmioty mundurowe na następującyr;h 

zasadach:

1/ wszystkie przedmioty niezbędne w początkowym okresie służby (umun- 

diirowanle palowe, obuwie, bielizna osobista, oporządzenie) żołnierze 

wymienieni w pkt. 1 otrzymują w punkcie przyjęcia poborowych (podchorą­

żych i kadetdw);

2/ zasadnicze timundurowanie wyjściowe objęte wkładką mundurową prze­

widziane dla żołnierzy zasadniczej służby wojskowej oraz umundurowanie 

wyjściowe i służbowe dla podchorążych i kadetdw I rocznika powinno byd 

wydawane bezpośrednio w magazynie mundurowym oddziału gospodarczego lub 

innym specjalnie zorganizowanym punkcie;

3/ jeżeli w uzasadnionych wypadkach mundurowanie żołnierzy wymienio­

nych w pkt. 1 odbywa się w pododdziałach, to wszystkie należne użytkow­

nikom przedmioty pobierają z magazynu mundurowego oddziału gospodarcze­

go szefowie pododdziałdw i przydzielają je żołnierzom;

4/ przedmioty o rocznym okresie używalności w czasie pierwszego mun­

durowania żołnierzy wydaje się w ilości przewidzianej na rok.

2. 0 sposobie organizacji mundurowania żołnierzy wymienionych w pkt.l 

decyduje dowódca oddziału gospodarczego, mając na uwadze sprawne 1 ter­

minowe zrealizowanie tego przedsięwzięcia, a w szczególności właściwe 

dopasowanie umundurowania użytkownikom.

3. Bieżące zaopatrywanie żołnierzy zasadniczej służby wojskowej oraz 

podchorążych i kadetów (np. wydawanie przedmiotów o rocznym okresie uży­

walności, wymiana umundurowania wyjściowego podchorążym i kadetom) odby­

wa się w pododdziałach lub magazynie mundurowym oddziału gospodarczego.

4. Przedmioty zużyte, uszkodzone lub brudne wymienia się na pełno­

sprawne w magazynie wymiennym.

5. Ubrania cywilne żołnierzy zasadniczej służby wojskowej oraz pod­

chorążych i kadetów 1 rocznika wysyła się pod adresy wskazane przez wła­

ścicieli jako paczki wartościowe na koszt wojska. Żołnierze pakują ubra­

nia i wypełniają indywidualne przekazy pocztowe pod nadzorem szefa pod­

oddziału. W pododdziale sporządza się również listę nadanych paczek z 

ubraoiaml cywilnymi.' Materiały pakowe (papier i sznurek) oraz formula­

rze list nadanych paczek z ubraniami cywilnymi zapewnia służba munduro­

wa oddziału gospodarczego, a przekazy pocztowe - ' (.elaria jednostki.

6. Kancelaria jednostki stempluje, lakuje i nadaje wymienione paczki 

we właściwym urzędzie pocztowym. Indywidualne przekazy ze stemplami po­

cztowymi (po wpisaniu ich numerów do' listy nadanych paczek) doręcza się 

(za pośrednictwem szefów pododdziałów) żołnierzom za pokwitowaniem.
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?aupa 11 ywani e źołiiiurzy zawucJowyt.h

/olnifizo ^awuilowl otrzymują przysługujące im na 1 e^uu-ic-i numrluruwe w 

na lorze luh u foTmie rtuiodr.zcii p i en i ę ¿■fiy ch .

Kok zao()a tr/en i ówy trwa od l kwietnia do 31 marca nastąp:u>go roku. 

ki/edmioty przydzielane w naturze żołfuerze zawodowi otrzymuję w garn i- 

znuowym punkcie zaopa tr zen i a kadry (gpzk) lub magazynie inumiurowym o d ­

działu gospodarczego. Organy służby mundurowej sę zobowiązane zapewnić 

warunki do pobrania przez żołnierzy zawodrwych mundurów wyjściowych l e ­

tnich do 30 kwietnia, a płaszczy sukiennych i mundurów służbowych, i ga- 

bardynowycli do 30 września danego roku zaopatrzeniowego. ?ołifieize zawo­

dowi mogę otrzymać równoważnik pieniężny za przedłużenie’okresu używaln-o 

ści przedmiotów wydawanycit w naturze na zasadach określonych w odrębnym 

trybie. Równoważnik pieniężny za przedmioty nie wydawane w naturze oraz 

ryczałt na czyszczenie chemiczne umundurowania służbowego i wyjściowego, 

a także fia rcuniwację oporządzenia ustalone są na rok w odrębnym trybie. 

Służlia mundurowa oddziału gospodarczego fsporządza wykaz douatkowych na­

leżności dla żołnierzy zawodowych, którym przysługuje równoważnik pi e­

niężny, Wykaz ten, podpisany przez szefa zaopatrzenia mundurowego i fi­

nansowego oraz zatwierdzony pi zez dowódcę oddziału gospodarczego, stano­

wi podstawę do wypłaty równoważnil<a pieniężnego. 1 n| ’ po ciętym równo­

ważnikiem pieniężnym postępuje się zgodnie z za'¿Jami u..cCŁ.i.( nymi w 

"f’r zep i sach o go^-^ujdarue finansowej i ractiunkowości w oddziałach gospo 

darczyth" (zał. 3 poz. 9). .

Upiawnienie do otrzymania należności miindoruwyuh przysługujących 

żołnierzom zawodowym o'’ własność ~ stosownie do pizepisu ustawy o uposa­

żeniu żołnierzy (zal. i pn/.ł'?) - ulega przedawnieniu z upływem trzech 

lat od daty jego powstania. Uprawnienie do utrzymania kolejnego pr zed­

miotu powstaje pi) upływie ustawowego okresu przedawnienia i jego upra­

womocnieniu się.

* ti^l^wanieżoł n [er zy_ mianowany ch_oraz_żołnierzy_^owoływanych

j  ̂ okresowej służby wojskowej

Żołnierze mianowani na pierwszy stopiert wojskowy w korpusie oficerów, 

chorążych i podoficerów zawodowych oraz żołnierze powołani do zawodowej 

i okresowej służby wojsko iij są wyposażani przez służbę mundurową oddzia 

łu gospodarczego we wszystkie należne im przedmioty mundurowe w naturze, 

a ponadto otrzymują ryczałt n<^ chemiczne czyszczenie umundurowania służ- 

howcgci i wyjściowego w wysokości ustalonej dla ż.tlnierzy zawodowych na 

•dany tok zaopa tr zen i oviy .
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f’r̂ u(ll̂ lioly mundurowe przewidziane na zaopatrzenie wyżej wymienionych 

żołnierzy służba mundurowa uczelni wojskowych (ośrodkriw szkolenia) zobo­

wiązana jest zgromadzić na 60 dni przed mianowaniem (promocją). W okre­

sie przygotowania do promocji należy je odpowiednio dopasować oraz wy­

haftować na nich stopnie wojskowe. U.iytkownikom o nietypowej budowie 

ciała należy w tym samym czasie zapewnić szycie należtiych przedmiotów na 

miarę.

Żołnierze kobi^ety w pierwszym powołaniu do zawodowej służby wojskowej 

mogą - za zgodą szefa centralnego organu zaopatrzenia - zamiast niektó­

rych przedmiotów wydawanych w naturze otrzymać równoważnik na ich zakup. 

Następne należności mundurowe przysługujące w naturze wydaje się w for­

mie tkaniny i równoważnika na szycie wr&z z dodatkami krawieckimi.

Żołnierze rezerwy powołani do okresowej służby wojskowej otrzymują, 

należne przedmioty jednorazowo na cały okres trwania tej służby- Przy 

powołaniu żołnierzy rezerwy, w czasie trwania służby okresowej do zawo- 

douej służby wojskowej - przysługuje im równoważnik pieniężny za przed­

mioty nie wydawane w naturze, a także ryczałt na chemiczne czyszczenie' 

umundurowania służbowego i wyjściowego oraz konserwację oporządzenia, 

przewidziany na dany rok zaopatrzeniowy - w wysokości jak dla żołnierzy 

zawodowych. W razie powołania żołnierzy rezerwy do zawodowej służby 

wojskowej po odbyciu dwóch lat służby okresowej - przysługuje im pełna 

należność mundurowa (z wyjątkiem wyposażenia jednorazowego) na zasadach 

jak żołnierzom mianowanym i powołanym do wojskowej służby zawodowej.

!Hi_y9?9łGł99t]_l!i2j§!i9!!il'9!]_l[9̂ E99b99t}_9?̂ 9?:99i92

Żołnierze zawodowi odbywający długotrwałe przeszkolenie (powyżej roku) 

zaopatrywani są we wszystkle-^ należne im przedmioty przez uczelnie woj­

skowe (ośrodki szkolenia). Żołnierze zawodowi kierowani do uczelni woj­

skowych (ośrodków szkolenia) na krótkotrwałe przeszkolenie (do roku)
' i

pozostają na zaopatrzeniu mundurowym w macierzystych oddziałach gospo­

darczych.

?99B9iE^99Qi9_?9łGl9E?^_?9*l!999yy!9!]_“J(łi999Jl99y9G_?9999i9_B9?9_’ili9

1. Żołnierze zawodowi delegowani do wykonywania zadaó poza wojskiem 

zaopatrywani są w należne przedmioty przez te oddziały gospodarcze, do 

których zostali przydzieleni na zaopatrzenie. Zasad ¡eh zaopatrywania 

są takie same jak żołnierzy zawodowych pełniących służbę w jednostkach 

podległych ministrowi obrony narodowej.

2. Postanowienia zawarte w pkt. 1 nie dotyczą przedmiotów wyposaźerna 

specjalistycznego, jakie żołnierze zawodowi ifiogą otrzymywać na zasadach 

obowiązujących w resortach, do których zostali oddelegowani.
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3. ?ołnjer7e zawodowi tirloijowaui do pracy poza resortem Obrony Narodo­

wej pozostają na zaopatrzeniu rmindiirowyrn w Departamencie Kadr MON, Zakres 

1 wysokość świadczeń mundurowych dla tych żołnierzy (w ramach obowiązu­

jących należności) określane są w odrębnym trybie.

Żołnierze rezerwy powołani na długotrwałe ćwiczenia (przeszkolenie) 

wojskowej i absolwenci szkćł wyższych zaopatrywani są w należne przedmio­

ty mundurowe z zapasów użytku bieżącego według zasad obowiązujących w 

czasie pokoju.

Żołnierze rezerry powołani na krótkotrwałe ćwiczenia (przeszkolenie) 

wojskowe zaopatrywani są z funduszu dyspozycyjnego umundurowania przewi­

dzianego w zestawach należności przedmiotów zaopatrzenia mundurowego w 

czasie pokoju (zał.3 poz. 20) lub z zapasów umundurowania specjalnie 

utrzymywanych dla tej grupy żołnierży.

Od żołnierzy rezerwy powoływanych na ćwiczenie (przeszkolenie) woj­

skowe i absolwentów szkół wyższych przyjmuje się do depozytu ubrania cy­

wilne , które przechowuje się w jednostce wojskowej, a następnie zwraca po 

zakończeniu ćwiczenia (przeszkolenia). W razie utraty przyjętych w depo­

zyt ubrań cywilnych (z winy jednostki wojskowej) ich właścicielom przy­

sługuje odszkodowanie w wysokości ustalonej w czasie przyjmowania ubrań 

do depozytu, skorygowany o wskaźnik zmiany cen detalicznych podobnych 

przedmiotów. Wypłacone odszkodowanie stanowi szkodę w mieniu wojskowym, 

postępuje się z nią na ogólnie obowiązujących zasadach.

Żołnierze pełniący funkcje specjalistyczne lub wykonujący prace 

brudzące zaopatrywani są w przedmioty wyposażenia specjalistycznego (o- 

dzież ochronną i‘ roboczą). Jeżeli należności nie przewidują takiego wy­

posażenia, a zgodnie z wymaganiami bezpieczeństwa i higieny pfacy żoł- 

nlęrzom przysługuje, powinni go otrzymać według normy przewidzianej 

dla pracowników wojska lub na podstawie decyzji kwatermistrza oddziału 

gospodarczego.

W przedmioty wyposażenia specjalistycznego (odzież ochronną i robo­

czą) zaopatrują macierzyste oddziały gospodarcze:

1/ żołnierzy niezawodowych - w pododdziale;

2/ żołnierzy zawodowych - w magazynie mundurowym oddziału gospodar­

czego. •

Zaopatrywanie pracowników wojska

Pracownicy zatrudnień? w jednostkach (zakładach, instytucjach) woj 

skowych zaopatrywani są w należne im przedmioty mundurowe odpowiednio
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(!o !!'■ ł n i uny r;h pi 78/ nixh funkcji (wykmiywiinu j pracy), f’rzedmioty niunriu- 

ruwc uł.r7v̂ mijfj / odfl/iaiu yospodarc/ego, w klrtiym są zatrudnieni lub do 

ktdrogu są ¡trzyd/ic 1 Rfti na zaopatrzenie.

fizc/eijdł owo postanowienia dotyczące należności umufidurowan la, odzie­

ży ochronnej i roboczej oraz sprzątu ochrony osobistej, a także zasad 1 

trybu /ąopatrywania pracowników wojska określają odrębne przepisy (zał.3 

po.', li i 22). Gospodarka przedmiotami mundurowymi przysługującymi pra­

cownikom wojska odbywa się według zasad określonych niniejszymi prze-

piSfUIii.

Q5P?§9”?'JÍ5_0E?5^'i!i9l^í!_??9B§Í£?5[!i§_!¡íyQyyE9y§99

w razie niemożliwości dopasowania żpłnierzom niezawodowym przedmiotów 

gotowych należy dokonać stosownej poprawki krawieckiej lub wykonać nowy 

przedmiot na miarę. Zabrania się dokonywać przez samych użytkowników 

poprawek (przeróbek), które zniekształciłyby przedihioty w takim stopniu, 

że lue spełniałyby one obowiązujących warunków technicznych.

W razie niemożliwości dopasowania żołnierzom zawodowym przedmiotów . 

gotowych wydawanych na własność przysługuje im równoważnik pieniężny 

(ryczałt) na wykonanie poprawek krawieckich bądź przydział tkaniny na 

uszycie przedmiotu i zwrot kosztów szycia wraz z dodatkami krawieckimi.

Równoważnik pieniężny przysługuje na wykonanie następujących popra­

wek krawieckich;

1/ poprawkę małą płaszcza 1 kurtki - dopasowanie w pasie i skrócenie 

(wydłużenie)rękawów;

2/ poprawkę dużą płaszcza i kurtki - dopasowanie w pasie, wyprucie i 

właściwe wszycie rękawów z równoczesnym dopasowaniem ramionach;

3/ poprawkę spodni - skrócenie (wydłużenie) nogawek i zwężenie (wy­

dłużenie) w pasie.

Stawki równoważników (ryczałtów) pieniężnych ustala szef centralnego 

organu zaopatrzenia w odrębnym trybie.

3.3. Postgpowaniegrzygrzęnlesieniachizwolnieniach

Przy przenoszeniu na stałe żołnierzy zawodowych i okresowej służby 

wojskowej do innych jednostek wojskowych stosuje się następujące zasady: 

1/ przenoszenie do jednostek stacjonujących w ; ym garnizonie zabie­

rają tylko przedmioty przydzielone im na własność, w tym samym garni­

zonie zatrzymują również przedmioty wyposażenia specjalistycznego (po- 

1' 'oyo). Pozostałe przedmioty zdają do magazynu mundurowego oddziału 

■ i ispodarczego, z którego odchodzą;
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/ pitoci i tliutinicy wojrik Ir.tnięzych i ubcorty powietrznej kraju 

■)r z(!iioRzeni do innycł) jedfiostek woj'’kgwych na identyczne stanowiska za- 

■ lerają - oprdoz przedmiotów określonych w pkt. 1/  ̂ przedmioty wypo-

aZenia specjalistycznego (1ntniczo-technicznego) stanowiące ich stałe 

indywidualtie wyposażenie;

3/ piloci i technicy wojsk lotniczych i obrony powietrznej kraju 

przenoszeni na inne stanowiska służbowe, na których nie przysługują 

przedmioty wyposażenia specja]istycznego (lotniczo-technlcznego) lub 

zwalniani z zawodowej służby wojskowej (poza trybem dyscyplinarnym) za­

trzymują nieodpłatnie te przedmioty, które przechodzą na ich własność 

po upływie okresu używalności, niezależnie od czasu ich użytkowania;

4/ piloci i' technicy, o których mowa w pkt.3/, przenoszeni w trybie 

dyscyplinarnym mogą zatrzymać posiadane przedmioty wyposażenia specjali­

stycznego (lotniczo-technicznego) po opłaceniu ich równowartości za okres 

od dnia przeniesienia tych żołnierzy do czasu upływu okresu używalności 

przedmiotów lut? przekazać je magazynowi mundurowemu.

Żołnierzom zawodowym przenoszonym do rodzaju'sił zbrojnych, w którym 

obowiązuje odmienny kolor umundurowania, nie przysługuje z tego tytułu 

żadne świadczenie mundurowe. Przemundurowanie tych żołnierzy następuje 

z upływem okresów używalności przedmiotów wydawanych w naturze na wła­

sność.

Żołnierzy zawodowych przeniesionych do rodzaju sił zbrojnych, w któ­

rym obowiązuje odmienny kolor umundurowania, a przewidzianych do zwol­

nienia z zawodowej służby wojskowej w ciągu najbliższych 5-6 lat prze­

łożony o uprawnieniu dowódcy (szefa) jednostki (instytucji) wojskowej 

może na' ich wniosek zwolnić z obowiązku przemundurowania.

Żołnierze zawodowi i okresowej służby wojskowej czasowo delegowani 

da innych jednostek zabierają niezbędne przedmioty - według potrzeb.

Żołnierze zasadniczej służby wojskowej i absolwenci szkół wyższych 

odbywający przeszkolenie wojskowe przed przeniesieniem do rezerwy zwra­

cają przydzielone jin do użytkowania przedmioty mundurowe, z wyjątkiem 

tych, które przechodzą na ich własność.

Przedmioty ujęte we wk adce mundurowej, podlegające zwrotowi przyjmu 

je magazynier mundurowy oddziału gospodarczego. Ich zwrot potwierdza 

szef zaopatrzenia mundurowego (magazynier mundurowy) we wkładce mundu­

rowej. Przedmioty nie ujęte w tej wkładce żołnierze zdają w macierzy­

stych pododdziałach. W wypadku, gdy żołnierze zwalniani do rezerwy nie 

zwrócą otrzymanych przedmiotów, obowiązani są do wypłacenia ich równo-

22



wciii.i ' i. w pi i wnyin razie przeprowadza aię postępowanie wy ja!5ni a Jgce

og(*ilrtie ohowi'azu.)ęcyoh zasadach. Potwierdzone podpisem szefa zaopa­

trzenia mundurowego oddziału gospodarczego (magazyniera mundurowego) 

yikiadki mundurowe żołnierze zwalniani do rezerwy przekazuję organowi do 

'-praw nsnhuwycti Jednostki jako dowód rozliczenia się z otrzymanych do 

użytkijwania przedmiotów. Przyjęte od zwalnianych żo.^Uerzy wkładki mun­

durowe organ do spraw osobowycli jednostki z udziałem szefa zaopatrzenia 

mundurowego (po zakończeniu akcji zwalniania żołnieTzy) niszczy.

Porjof i cerowi e zasadniczej służby wojskowej powołani do zawodowej 

lużby'wojskowej zatrzymują przedmioty przechodzące na ich własność. 

Pozostałe przedmioty zwracają na zasadach obowiązujących żołnierzy za­

sadniczej służby wojskowej zwalnianych'do rezerwy.

Żołnierze rezerwy powołani na ćwiczenie (przeszkolenie) wojskowe po 

jego odbyciu,zwracają wszystkie przedmioty przydzielone im do użytkowa­

nia na czas ćwiczenia (przeszkolenia).

Żołnit3rze zawodowi zwalniani z czynnej służby wojskowej źwracają 

przedmioty przydzielone im do użytkowania z wyjątkiem tych, które prze- 

ctiudzą na ich własność. Tym, którzy do dnia zwolnienia nabyli uprawnie­

nie i nie pobrali przysługujących im na własność przedmiotów wydawanych 

w naturze, wypłaca się równoważnik pieniężny obliczony według cen deta­

licznych. Od żołnierzy zawodowych zwalnianych z czynnej służby wojskowej 

można przyjąć do magazynu mundurowego oddziału gpspodarczego (gpzk) po 

jednym komplecie (kuponie) przedmiotów (metrażu) wydawanego w naturze 

na własność, jeżeli kwalifikują się one do wydania na planowe zaopatrze­

nie innym użytkownikom. Za przyjęte przedmioty (metraż) wypłaca się 

równoważnik pieniężny obliczony według cen zakupu.

W wypadku śmierci żołnierza zawodowego obowiązują zasady, które do­

tyczą żołnierzy zawodowych zwalnianych z -czynnej służby wojskowej, bez 

stosowania ograniczeń co do liczby przyjmowanych do magazynu przedmio­

tów (kuponów).

Żołnierzy niezawodowych zmarłych w czasie pełnienia służby wojskowej 

wyposaża się - na życzenie ich rodzin - w należne w związku ze zgonem 

żulniurzy przedmioty.

Zmarłym żołnierzom zawodowym i służby okresowej nie przysługują od- 

iizłelne należności. W wyjątkowych przypadkach sze^ .cęgowego (równo­

rzędnego) organu zaopatrzenia ma prawo na wniosek właściwego przełożo- 

II ■ o upr .wnieniach dowódcy jednostki wojskowej - zezwolić na nieodpła-

1 t ^yda iicj kompletu umundurowania garnizonowego' (letniego lub zimowego).
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3. A. «̂saęjŷ  gży-tkuwiłijia i kons'?rwa :ji_pr7eciiiiiotów zaopatrzenia muiuJuro-

PF9i9i9£?i k^plelow, l ft-j^zjerskle

Uż;̂ tl<owar»le i konserwacja przedmiotd >, zaopatrzenia

'i!!:!'̂ '£fyE9y939

Użytkowanie przedmiotów powląno być oszczędne i celrowe oraz zgodne 

z ich przeznaczeniem. Przedmioty będące w wyposażefłiu żołnierzy powiimy 

być utrzymywane jak najdłuższy okres na pełnej sprawności użytkowej.

W tym celu należy je poddawać bieżącym zabiegom konserwacyjno-naprawczym. 

Przedmioty i)ie nadające się do użytku z powodu zużycia, uszkodzenia inh 

nadmiernego zabrudzenia powinny być niezwłocznie wycofane z użytku i • • 

przekazane do naprawy, prania lub wybrakowania.

Dowódcy pododdziałów zobowiązani są do zapoznania żołnierzy, w ramacił 

szkolenia poborowych, .z obowiązującymi zasadami użytkowania, konserwa­

cji i napraw przedmiotów. <

Konserwacja i naprawa przedmiotów przez użytkowników obejmuje:

1/ suszenie, wietrzenie, trzepanie oraz czyszczenie i prasowanie; )

2/ usuwanie plam z umundurowania 1 systematyczne natłuszczanie obuwia;

3/ bieżące dokonywanie drobnych napraw (np. zszycie, rozprucie, przyszy­

cie guzików,•haftek, tasiemek) nie wymagających przygotowania factunweyo;

4/ meldowanie bezpośredniemu przełożonemu o potrzebie wymiany, napra­

wy lub prania przedmiotów, jeżeli użytkownik nie ma możliwości wykonania 

tych prac w ramach obowiązującego systemu obsługi;

5/ wymianę przedmiotów w magazynie wymiennym oddziału gospodarczego.

9iy?yy_(i!y99y£9y9 j

w celu zapewnienia żołnierzom warunków do przechowywania, naprawy i 

konserwacji, przedmiotów zaopatrzenia mundurowego w pododdziałach orga­

nizuje się:

1/ szatnię przeznaczoną do przechowywania umundurowania wyjściowego 

(służbowego) i polowego, koszul wyjściowych oraz oporządzenia i obuwia. 

Należy j,ą wyposażyć w niezbędny sprzęt (regały, wieszaki). W szatril po­

winny być przechowywane przedmioty czyste i w pełni nadające się do uży­

tku. Do przechowywania p f  idmiotów wyposażenia specjalistycznego, odzie­

ży ochronnej i roboczej oraz sprzętu ochrony osobistej, należy zapewnić 

szatnie w miejscach pracy. Jeżeli nie ma takich możliwości, dowódca pod­

oddziału zobowiązany jest zapewnić odpowiednie do tego warunki w oddziel* 

nej szatni lub suszarni;

2/ izbę gospodarczą przeznaczoną do wykonywania przez żołnierzy zabie­

gów konserwacy jno-naprawczych. Należy ją wyptiL.ażyć w sprzęt, narzędzia,
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()i/yt)Oty i n;att;r4aly 'zfjoUruH / obow i g/ujjgcym i tta 1 e żmidc i am i . Ponadto po­

winny w (Uh ) 7naj|(lowa(i się tablico poglądowe pokazu.iąr:n sylwetki ubior- 

07«, spo3i5b cechowania l konserwacji pr zedmiotrtw. Izha gospodarcza po­

winna bytl stale dostępna dla użytkowników;

?/ suszarnię przeznaczoną do suszenia przedmiotów, a w wypadku braku 

oddzielnej szatni na przedmioty wyposażenia specjalistycznego, ochronne­

go i roboczego oraz sprzętu ochrony osobistej - do przechowywania tego 

wyposażenia. Suszarnia powinna hyć wyposażona w stojaki i wieszaki oraz 

wydajne urządzenia grzewcze i wentylacyjne, zapewniające wysuszenie 

przedmiotów w ciągu 8-12 godzin;

A/ w razie występowania trudności lokalowych, za zgodą dowódcy jedno­

stki można oryanizowaó izby gospodarcze i suszarnie dla kilku pododdzia­

łów. Prawo korzystania z tych urządzeń mają wszyscy żołnierze, dla któ- 

ryct» zostały one zorganizowane. \

Za organizację i właściwe funkcjonowanie szatni, izb gospodarczych l 

sua/arnl są odpowiedzialni dowódcy pododdziałów.

Podstawowe zadania służby mundurowej z zakresu obsługi żołnierzy 

(pracowników wojska) obejmują naprawy, pranie 1 czyszczenie niektórych 

przedmiotów, kąpiel żołnierzy oraz usługi fryzjerskie.

. Ola realizacji tych zadań służba mundurowa organizuje:

1/ oddziałowe warsztaty szewsko-krawleckie przeznaczone głównie do 

wykonywania małych i średnich napraw przedmiotów oraz inne warsztaty, 

pralń’o i zakłady usługowe działające na podstawie odrębnej Instrukcji 

( zał 3 poz.6) ;

2/ oddziałowe i garnizonowe łaźnie przeznaczone do kąpieli żołnierzy 

niezawodowych, junaków obrony cywilnej i .uczniów liceów wojskowych.

W dniu kąpieli wymienia się również bieliznę osobistą, ręczniki i po­

szewki na podgłówek. Pozostałą bieliznę pościelową i nocną wymienia się 

całościowo co najmniej raz ha dwa tygodnie;

i/ nieodpłatne strzyżenie żołnierzy niezawodowych, junaków obrony cy­

wilnej i uczniów liceów wojskowych przy powoływaniu (wcielaniu, naborze) 

do służby wojskowej, szkół, liceów oraz w innych wypadkach - na zlecenie 

lekarza;

4/ okresowe strzyżenie włosów osób uprawnionych pkt 3 (trzy strzy­

żenia na dwa miesiące):

a/ w zakładach fryzjerskich zorganizowanych na terenie jednostki - 

oiiplatnie w ramach wypłaconego na ten cel ryczałtu'lub nieodpłatnie, 

jeżeli ryczałt nie jest wypłacany uprawnionym;
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b/ w dowolnlH v/ybra!iym /akładzif? fryzjerskim - odpłatnie w ramaeh wy- 

płaennego ryczałtu.

U organizacji osług fryzjerskich i formie rozliczeń z togo tytułu 

decyduje kwatermistrz oddziału gospodarczego.

mundurowej

Zasady korzystania z usług warsztatów służby mundurowej są następu­

jące:

1/ w warsztatach oddziałowych wykonuje się bezpłatnie naprawę przed­

miotów stanowiących własność wojska;

2/ w pozostałych warsztatach działających w systemie pozabudżetowym . 

(w formie gospodarstw pomocniczych) - odpłatnie.

Korzyśtanie z usług pralni i łaini może być bezpłatne lub za opłatą. 

Przy bezpłatnym korzystaniu koszty usług pokrywa się z kredytów budże­

towych. Prawo do bezpłatnego korzystania przysługuje:

1/ żołnierzom zawodowym i służbie okresowej w zakresie prania i na­

praw przedmiotów wyposażenia specjalistycznego (polowegO) oraz kąpieli 

w czasie wykonywania zadań specjalnych, przebywanie na kursach wojsko­

wych 1 na obozach ćwiczeń;

2/ pozostałym żołnierzom niezawodowym oraz junakom obrony cywilnej 

1 uczniom liceów wojskowych w zakresie prania i napraw wszystkich przed- 

miotów wydanych im do użytkowania oraz w zakresie kąpieli;

3/ pracownikom wojska w zakresie prania i napraw umundurowania służ­

bowego, odzieży ochronnej i roboczej oraz kąpieli przy wykonywaniu prac 

brudnych i podczas przebywania na ćwiczeniach.

OPRACOWAŁ
p.o. Adiunkt

I-I prvłk dypł.inź.Włodzimierz MARCINIAK

SPRAWDZIŁ
KIEROWNIK ZAKŁADU SŁUŻB KWAT. 

/-/ płk dr Czesław PORZUCZEK
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Załącznik 1 *'

ii-)! : yma ł(ń; nkre3y pr/echoVi?ywanł n przcdmiotdw zaopatrzenia - mundurowego

U'- Grupa przedmiotów Okres przechowywa­
nia w latach

Uwagi

1 2 . 3 4

I , Wyroimy włókiennicze

1 Wełniane i wełnppodobne obejmujące; 12

1/ odzież wierzchnią - płaszcze pół- 
płaszcze, peleryny podhalańsKie, 
mundury, spodnie, olimpijki, wia­
trówki i podpinki pod kurtki po­
łowę; \ ■

2/ czapki garnizonowe, czapki futrzane, 
berety i kąpelusze podhalańskie;

3/ bieliznę osobistą - koszule i ka­
lesony z wełnianym podbiciem oraz 
dresy;

‘

4/ pościel - koce, kołdry i śpiwory; *

5/ wyroby dziewiarskie - swetry, sza­
liki, rękawiczki i skarpety.

2 Bawełniane i bawełnopodObne, obejmują­
ce: . 1 2

1/ odzież wierzchnia - mundury połowę, 
kurtki połowę bez podpinki, przed­
mioty wyposażenia specjalistyczne-, 
go oraz odzież ochronną i roboczą, 
czapki połowę, rękawice połowę i 
peleryny - namioty;

2/ bieliznę osobistą - koszule, kale­
sony, koszulki, podkoszulki, spó- 
denki, chusteczki do nosa, piżamy 
i szlafroki;

3/ bieliznę pościelową - przeście­
radła, poszewki, poszwy, po- 
duszki z pierza, obrusy oraz ser­
wety, serwetki, ścierki i ręczniki;

4/ namioty "N-6".

3 Lniane, obejmujące: 12

• 1/ oporządzenie - torby, tornistry, 
zasobniki, pasy i szelki; ^

2/ namioty "NS”;

3/ podkłady pod materace, fartuchy i 
worki na odzież.



T
3 4

' 1Powl i.karii: , ot; ' imu ją: :

1/ oty • yposąż'.'nia specjalisty­

cznego - płii^>?cze, peleryny, ub ra­
nia niffpr/emaka 1 nt; marynarza , 

ubrania tccfinik.) letniczego, ubra­
nia kwasooriporne i olejoodporne 

oraz rnaletace ptieuma tyczne ; 4

2/ oporządzenie - zasobniki, materace 

koszarowo-polcwe i teczki pracy • 0

II. Wyroby skórzane, .skóropodobne

i gumowe •

1/ Obuwie skórzane:

1/ na spodach skórzanych; 10

2/ na spt'dach gumowych 0 k

6 Oporządzenie i galanteria - pasy, paski, 

teczki, torby i mapniki

12

7 Obuwie gumowe oraz filcowo-gumowe i 
tekstylno-gumowe

5

0 Guma podeszwową i spody gumowe 8

III’ Maszyny i sprzęt

9 Maszyny i sprzęt przeznaczony do zamon­
towania w innych urządzeniach (maszyny 
pralnicze, wirówki)

2/3

ważności karty gwa­
rancyjnej

10 Maszyny do szycia 1/2
ważności karty gwar.

IV. środki higieny i konserwacji

11 Mydło twarde 12

12 Soda do prania 1/2

1 3 Pasta detergentowa 2

U Inne firodki chemiczne (np. klej i 
pasta do obuwia, tusz do cechowania, 
farby)

2/'5
terminów zamieszcza 
pi5zez producenta 
na opakowaniach

Uwncja; Okres przechowywania pozostałych przedmiotów zaopatrzenia rEuifłduro- 

weyo nie iijt^tych w załączniku należy przyjmować według zalecert 

prodiicentów zamieszczanycii (ta metkach i instrukcjach ^użytkowania 

■ przechowywania)



Załączn ik  2

SYSTEM PLANOWAfilA I  ZABEZPIECZENIA POTRZEB MATERIAŁOWYCH 

W SŁUŻBIE MUNDUROWEJ WP

■ LEGENDA:

-  użytkownicy indywidualni i  zb io row i;
----- ~ z ffłaszan ie  /usta lan ie/  potrzeb ;
------B»' -  zamówienia /wyciągi z planu m ateriałowego;

środk i m ateriałowe;
wstępne zapotrzebowania i  uzgodnienia z producentami; 

• "  zakupy zdecentralizowane;
RSK -  Rejonowa Składnica Kwatermistrzowska;
COZ ~ Centralny Organ Zaopatru jący.

29



Ijaśnienie sprzężeti na rysunku załącznik ?:

- zgłuszenie oddolne potrzeb (od użytkovjiiik(5w poprzez Oddziały 

Gospodarcze, Związki Faktyczne, Okręgi Wojskowe do Centralnego 

Organu Zaopatrzenia);

- na podstawie uprzednio zgłoszonych potrzeb COZ oraz 74 RPW skła­

dają zamówienia w zakładach produkcyjnych. 74 RPW - składa zamó­

wienia bezpośrednio u producenta, natomiast COZ przez OW, a OW 

przez RSK;

- wyprodukowane środki materiałowe przekazywane są z zakładów pro­

dukcyjnych do RSK, a dalej do ZT oraz OG i z kolei OG do użytkow­

ników ; ,

- wstępne zapotrzebowania i uzgodnienia pomiędzy COZ i 0Vil, a zakła- 

.darni produkcyjnymi;

- zakupy dokonywane przez OG i użytkowników (żołnierzy) w WCH.



Załgcznik 3
WYKAZ

imiych przepisów i instrukcji regulujących problematykę 

służby mundurowej

!. Ceoitik przedmiotów zaopatrzenia mundurowego. Mund. 70/86.

2. Instrukcja o gospodarce kwatermistrzowskiej w oddziałach gospodar­

czych i związkach taktycznych. Szt.Kwat. 121/87.

5. Instrukcja o działalności kontrolnej i rozliczeniowej w Siłach 

Zbrojnych PRL. Szt.Gen. 1311/87.

4. Instrukcja w sprawie zasad przeprowadzania inwentaryzacji mienia 

wojskowego. Szt.Gen. 1270/86.

5. Instrukcja o zasadach działalności rejonowej składnicy kwatemistrzo- 

wskiej (składnicy intendenckiej). Szt.Kwat. 94/82,

6. Instrukcja o działalności i gospodarce finansowej z^ładów usługo­

wych służby mundurowej^^. Mund./wew. 3/84. ~ ^

7. Modelowy zakres obowiązków osób funkcyjnych w dywizji. Szt.Gen. 

912/79.

8. Modelowy zakres obowiązków osób funkcyjnych w pułku. Szt.Gen. 913/79.

9. Przepisy o gospodarce finansowej i rachunkowości w oddziałach gospo­

darczych. Fin. 75/77.

10. Przepisy o gospodarce finansowej 

gów wojskowych. Fin. 77/78.

11. Przepisy o gospodarce finansowej 

centralnych MON. Fin. 82/82. -

12. Przepisy w sprawie działalności szkoleniowo-produkcyjnej w Siłach 

Zbrojnych PRL. Szt.Gen. 1114/83.

13. Przepisy w sprawach szkód w mieniu wojskowym. Szt.Gen. 619/72.

14. Tabela norm i przepisów z zakresu zaopatrywania pracowników wojska 

w odzież ochronną, roboczą, sprzęt ochrony osobistej oraz środki 

higieny i konserwacji. Mund. 68/85.

15. Ustawa o uposażeniu żołnierzy (art. 43 w związku z art. 8 tej ustawy) 

Oz.U. z 1974 r. poz. 282.

16. Wytyczne szefa Służby Mundurowej Głównego Kwatermistrzostwa WP w 

sprawie określenia szczegółowych zasad naliczania, urzutowania, 

gromadzenia, przechowywania i rotacji zapasów ezniżalnych dla 

oddziałów gospodarczychj związków taktycznych, okręgów wojskowych, 

rodzajów sił zbrojnych.

Pisma; wych. nr 01105/1 z 1986.12.31; nr 087 z 1987.1

rachunkowości w dowództwach okrę- 

rachunkowości w Instytucjach
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1 /’ V.'y I y:-,7ni: s/i'fa • r;i>i)y Mijiiilti rew*;’j Gł.Kwat.WP W spiawifj zaijad kwtftifi- 

knw-łftia i. wyfu akowy -an i a pi/pdmjotów zaopa trzen i a nuinrlurnwoqo (sprzę 

tu słiJżtiy mundurowej) ora/ /acp.ipndar’owywani a materłał(5w uzyskanych 

z wyt)raki,.wani a

Pismu wvch. nr '>41/11 .■ ] 9i!9.0 5 . 1 *?.

Hi. Zarządzenie ministra oiimny w sprawie zasad planowania i zaopatry­

wania wojska w ;.iprzęl oraz materiały powszechnego uZytku (grupa "0") 

nz.Rozk. MflN z H»07 r. p n / . 21.

19. Zarządzenie ministra obrony narodowej w sprawie rozporządzenia ru­

chomymi składnikami w wojsku. Oz.Rozk.MON z 1984 r. p o z . 1 i z '

1909 r . pnx 0 1 . ■

?0. Zestawy na.l eżnoiicl przedmiotów zaopatrzenia mundurowego w czasie 

pokoju, Mijfid. 79/09. .

21. Znowelizowany indeks .materiałów WP - sprzęt słuZby mundurowej 

(IM - Mund./68). SztCe n. 1067/82.

22 Zbiór tabel nalr-Znnóci i przepisów z zakresu zaopatrywania pracowni­

ków cywilnych zatrmJnionych w jednostkach (instytucjach, zakładach) 

Vio jskowycti w uiiiundurowani e . Mtmd. 50/74^.

\ .

Wydrukowano w 20 e g z .

Eg:Ą. nr 1-20 - Bl bl. Nauk . OZS 
Wyk. ppłk Marciniak '

Druk MK
Druk ASG WP nr pf 160/pf BIO/WW 

Kor. ML

O’’'

■tv-'


